MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 70/2025 - DATE-NETEL (11.01.23.06)
(Nº do Documento: 97)

 23006.011917/2025-41Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 21 de Maio de 2025

(Assinado digitalmente em 21/05/2025 11:
 46 )

ANGELA TERUMI FUSHITA
COORDENADORA DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

/UFABC

NETEL (11.01.23)

Matrícula: 1247586

(Assinado digitalmente em 21/05/2025 12:
 15 )

JULIANA CRISTINA BRAGA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR (Titular)

PGE-IMT (11.01.06.78)

Matrícula: 1763436

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 97 2025 EDITAL 21/05/2025 8aa586430f

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646
cursos.uab@ufabc.edu.br

EDITAL 70/2025 - UAB / UFABC – Resultado Classificatório Final

Resultado Classificatório Final do Processo Seletivo

para atuação como Bolsista CAPES/UAB – Tutor do

curso de Pós-Graduação lato sensu: Inovação na

Educação Mediada por Tecnologias, especialização

oferecida na modalidade Ensino à Distância - EaD,

sistema UAB/CAPES para a oferta de turma aprovada

no Edital CAPES 25/2023, com cronograma durante o

período de Maio/2025 a Junho/2027.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, por meio da Coordenação da UAB na UFABC, no uso de suas

atribuições legais, torna público o resultado classificatório final do processo seletivo de Bolsista

Tutor do Curso de Especialização em Inovação na Educação Mediada por Tecnologias,

Modalidade EaD, para a oferta de turmas aprovadas no Edital CAPES 25/2023.

1. Classificação Final

a. Ampla concorrência

Nome Pontuação Classificação

ANDREA GARCIA TRINDADE 9,91 1ª

TEÔNIA DE ABREU FERREIRA 9,82 2º

CARLOS EDUARDO ROCHA DOS SANTOS 9,82 3º

BRUNO SALGADO SILVA 9,82 4º

CASSIA APARECIDA SALES MAGALHÃES KIRCHNER 9,64 5º

ANA PAULA CLETO MAROLLA 9,55 6º

JUSCELINA MARIA DIAS TORRES 9,35 7º

DIEGO MARQUES DE CARVALHO 9,32 8º

ANA PAULA DAMASCENO DE BRITO 9,1 9º

AROLDO ALCANTARA DE PAULA SOUZA 9 10º

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646
cursos.uab@ufabc.edu.br

PAULO ROBERTO CAMARGO DA SILVA 8,92 11º

LEONARDO HENRIQUE LADEIRA DA CRUZ 8,65 12º

PRISCILA THAIS VAZ 8,6 13º

ADRIANA FERREIRA SERAFIM DE OLIVEIRA 7,92 14º

ELIZA MARCIA OLIVEIRA LIPPE 7,83 15º

FELIPE MAGESTE SCALDINI 7,48 16 º

ANTONIO CESAR PINHEIRO 7,3 17º

FRANCISCO HAMILTON MOURÃO DA CUNHA 7,3 18º

IZABELA CRISTINA BITTENCOURT RODRIGUES 7,25 19º

b. Ação Afirmativa – Modalidade I

Nome Pontuação Classificação

JOÃO OLINTO TRINDADE JUNIOR 9,82 1ª

VINICIUS CANHOTO GOMES MACHADO 8,92 2º

JOSÉ CARLOS DA SILVA 8,83 3º

CRISTIANE DE OLIVEIRA FIGUEIREDO RODRIGUES 7,99 4º

  Santo André, 21 de maio de 2025.

Juliana Cristina Braga

Coordenadora do Curso de Especialização
Inovação na Educação Mediada por

Tecnologias

Angela Terumi Fushita

Coordenadora Geral da UAB-UFABC